重庆市沙坪坝区农业农村委员会文件

	沙农发〔2022〕112号

重庆市沙坪坝区农业农村委员会

关于印发《沙坪坝区2022年化肥农药减量增效工作方案》的通知

各镇人民政府，涉农街道办事处：

为持续推动化肥农药减量增效，提高科学施肥用药水平，促进农业绿色发展，按照《重庆市农业农村委员会办公室关于印发重庆市2022年化肥农药减量增效工作方案的通知》（渝农办发〔2022〕49号），特制定了《沙坪坝区2022年化肥农药减量增效工作方案》。

现印发给你们，请认真贯彻落实。

                          重庆市沙坪坝区农业农村委员会

                            2022年4月19日
（此件公开发布）

沙坪坝区2022年化肥农药减量增效工作方案

2022年，我区持续深入学习贯彻习近平生态文明思想，巩固提升中央环保督察反馈问题整改成果，强化行政推动、市场激励、技术支撑，加大技术培训和试验示范，开展减量成效调查评估，推进化肥农药减量工作走深走实。为进一步推动化肥农药减量增效，提高科学施肥用药水平，促进农业绿色发展，特制定本方案。

目标任务
以单位面积用量高的地区、作物和新型经营主体为重点，因地制宜推广配方肥、有机肥、水肥一体化、秸秆还田、绿肥栽培等化肥减量重点技术和抗病品种、绿色防控、专业化统防统治等农药减量重点技术，持续推进化肥农药减量增效，推动全区2022年化肥、农药使用量分别减少0.2%、0.1%。各镇街减量目标任务详见附件1。
重点工作
1.强化技术培训指导。一是积极组织区、镇（街道）各级技术人员深入基层、深入田间，加强化肥农药减量增效技术指导；二是区级召开技术培训会2次以上，通过举办现场会、培训会、院坝会等各种会议，加强对涉农镇（街）基层农技人员、经销商、种植大户、家庭农场、专业合作社等新型农业经营组织和专业化统防统治组织技术骨干的技术培训 。各镇街召开技术培训会1次以上，建立减量培训档案，加快新技术新品种推广应用。三是广泛利用区县主流媒体、村级大喇叭、横幅、标语等形式在镇街、产业基地开展减量技术宣传，推广全市“12316”化肥、农药减量技术咨询电话的应用。

2.持续推进配方肥落地。区农业农村委继续开展土壤采集和分析化验基础工作，力争基本实现主要农作物规模种植户采样全覆盖，及时为业主提供土壤养分数据及推荐配方。加强测土配方施肥合作企业管理，引导合作企业按方生产配方肥，组织规模种植户与合作企业加强对接。各镇街积极引导配方肥进镇街农资门店，拓宽普通农户购买配方肥产品渠道。

3.健全规模种植户农事记录及减量情况调查。各镇街督促指导农产品生产企业和农民专业合作经济组织依法建立健全生产记录，规范填写生产记录中化肥农药购买和使用情况，使用记录应包括施用日期、产品名称、养分/有效成份含量、用量等信息。鼓励引导其他规模种植户建立生产记录，农产品生产记录应当保存二年以上。要建立规模种植户台账，完成规模种植户（示范户）主要作物化肥农药建立效果汇总表（附件2），结合农事记录，找准化肥农药用量高的业主，重点开展培训指导。

4.扎实做好减量成效典型调查。各镇街扎实作好化肥农药减量使用典型调查，围绕当地主要农作物，选择有代表性的农户或新型经营主体开展施肥施药情况跟踪调查，完成全区30户肥料施用情况典型调查和80户农药施用情况典型调查。区农业农村委围绕重点减量技术，及时收集汇总相关技术推广情况，完成全年减量成效评估，并作好全年减量技术成效情况专家会商分析。
5.扎实落实试验示范。相关镇街配合区农业农村委做好化肥农药减量示范。在中梁镇镇、凤凰镇、回龙坝镇开展有机肥推广示范，在中梁镇开展水肥一体化示范，在中梁镇、凤凰镇实施绿色防控与统防统治融合推进应用示范，示范片确定具体技术责任人，明确创建的目标作物、目标产量、主推技术，规范建立化肥农药减量示范片到户台账。区农业农村委统筹开展田间试验，积极探索新技术试验。根据市级任务，围绕化肥减量增效，开展配方肥验证试验1个，细化方案，规范操作，及时将田间试验结果录入测土配方施肥管理系统，并积极探索开展缓释肥、稳定性肥、功能型肥、增值肥，机械深施肥，生物农药、纳米农药、静电喷雾器等化肥农药减量新技术新产品的试验示范。
三、保障措施

1．强化组织领导。全区要建立上下联动、多方协作的工作机制，要落实责任、整合力量、加强工作协调，全面推进化肥农药减量增效各项工作落实。成立由区农业农村委主要领导任组长，分管领导为副组长，区农业农村委财审科、区农业水利行政执法支队、区农服中心负责人为成员的协调指导组，负责统筹协调，争取经费支持、技术指导，推进各项工作措施落实；区农业农村委主要领导作为第一责任人，每半年专题研究化肥农药减量增效工作1次，形成专题会议纪要。各镇街要进一步加强领导，明确任务，细化措施，完善资料归档，确保目标任务的落实和完成。
2. 强化调度通报。区农业农村委不定期对各镇街开展监督检查，对履职不到位、责任不落实、工作开展不力、进度滞后的，综合运用函告、通报、限期整改等方式倒逼责任落实。强化乡村振兴考核结果运用，将化肥农药减量工作纳入乡村振兴考核范畴，激发稳定发展“米袋子”“菜篮子”生产。
3.优化产业布局。认真贯彻《重庆市长江经济带发展负面清单实施细则（试行）》（渝推长办发﹝2019﹞40号），在集中式饮用水水源一级保护区内，禁止从事农业种植；在集中式饮用水水源二级保护区内，禁止新增使用农药、化肥的农业种植；已有农业种植应当有序调整为生态有机农业，实施科学种植和污染防治。
4.加强执法检查。根据《中华人民共和国农产品质量安全法》相关要求，指导农产品生产企业和农民专业合作经济组织等依法合理使用农业投入品，加强农事记录的执法检查，发现问题，及时督促整改，符合立案的依法查处。加强农药和肥料市场监督管理，严厉打击生产销售假劣产品违法行为，确保农户用上放心药放心肥。

5.做好数据统计。各镇街严格按照要求，做好减量使用行动相关数据收集、整理汇总及上报工作，严格审核减量使用调查样本数量及质量，力争使各项数据更加科学、精确，全面反映辖区减量使用行动成效。

附件：1. 2022年沙坪坝区化肥农药减量目标任务

         2. 2022年规模种植户（示范户）主要作物化肥农药使用效果汇总表

         3.2022年沙坪坝区化肥使用情况调查任务表

         4.2022年沙坪坝区农药使用情况调查任务表

附件1

	沙坪坝区2022年化肥农药减量目标任务

	序号
	镇街
	化肥使用量较2021年下降幅度（%）
	农药使用量较2021年下降幅度（%）

	1
	青木关镇
	0.2
	0.1

	2
	凤凰镇
	0.3
	0.2

	3
	回龙坝镇
	0.3
	0.1

	4
	土主镇
	0.2
	0.1

	5
	中梁镇
	0.4
	0.2

	6
	歌乐山街道
	0.3
	0.2

	7
	井口街道
	0.2
	0.1

	8
	丰文街道
	0.2
	0.1

附件2

	2022年规模种植户（示范户）主要作物化肥农药使用效果汇总表

	序号
	基本情况
	化肥（折纯）减量效果
	农药（商品量）减量效果

	业主名称
	地点（镇村组）
	联系人
	联系电话
	主要作物
	面积（亩）
	减量措施
	2021用量（kg/亩）
	2022用量（kg/亩）
	比2021年增减量（kg/亩）
	减量小计（kg）
	主要作物
	面积（亩）
	减量措施及面积
	2021化学农药用量（g/亩）
	2022化学农药用量（g/亩）
	比2021年化学农药增减量
（g/亩）
	减量小计（g）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	…

	合计
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	/
	/
	/
	/
	/
	/

附件3

2022沙坪坝区肥料施用情况定点调查任务表
	区域
	总户数
	区级指定农作物

	水稻
	玉米
	红薯
	马铃薯
	萝卜
	莴苣
	果树
	花卉

	合计
	30
	3
	6
	3
	3
	6
	3
	3
	3

	中梁镇
	6

	3

	3

	歌乐山街道
	6

	3
	3

	青木关镇
	6

	3
	3

	凤凰镇
	6

	3

	3

	回龙坝镇镇
	6
	3
	3

附件4

2022沙坪坝区农药施用情况定点调查任务表
	作物

镇街
	水稻
	玉米
	蔬菜
	果树

	丰文街道

	2

	歌乐山街道

	3
	4
	2

	井口街道

	1

	青木关镇
	2
	2
	2

	凤凰镇
	4
	3
	3
	2

	回龙坝镇
	4
	4
	2
	7

	土主镇

	1
	1

	中梁镇

	6
	18
	7

	全 区
	10
	20
	30
	20

抄送：市农业农村委。

重庆市沙坪坝区农业农村委员会办公室      2022年4月19日印发
－ 6 －
－ 7 －